6

Дело №5-62-93/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29 апреля 2020 года                                                                         пгт. Ленино

Мировой судья судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Контрольно –счётной палаты Ленинского района Республики Крым, о привлечении к административной ответственности
	
	Акулову Н.Н. (данные изъяты),


за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу от административном правонарушении №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года, (данные изъяты) года Контрольно-счетной палатой Ленинского района Республики Крым проведено контрольное мероприятие «Проверка соблюдения условий получения, целевого и законного использования средств субсидии, выделенной Муниципальному унитарному предприятию городского поселения (данные изъяты) «Управление жилищно -коммунального хозяйства (данные изъяты)» (МУП ГПЩ «УЖКХ  (данные изъяты)») из бюджета муниципального образования городское поселение Щёлкино Ленинского района Республики Крым за период (данные изъяты) годы». По результатам контрольного мероприятия составлен Акт №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года, который подписан и.о. генерального директора -главным инженером МУП ГПЩ «УЖКХ (данные изъяты)» Соколовым А.А. без возражений и замечаний. Проверкой установлено, что МУП ГПЩ «УЖКХ (данные изъяты)» в нарушение п.1 ст.9 Федерального закона  от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»,п.2.2.9 Соглашения №2 от 04.04.2019 г. «О предоставлении субсидии (грантов в форме субсидий) на финансовое обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, неподлежащие казначейскому сопровождению из бюджета муниципального образования городское поселение (данные изъяты)  Ленинского района Республики Крым МУП ГПЩ «УЖКХ (данные изъяты) »» при отсутствии первичных учетных документов, которые подтверждают факт расходования МУП ГПЩ «УЖКХ (данные изъяты)» средств на оплату работ по ремонту подпорных стенок (данные изъяты), в период (данные изъяты) года проведены безосновательные расходы средств субсидии, выделяемой в соответствии с Соглашением №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года на сумму (данные изъяты) рублей. Нарушение допущено вследствие несоблюдения МУП ГПЩ «УЖКХ (данные изъяты)» п.2.2.9 Соглашения №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года, а именно несоблюдения обязательств по обеспечению в установленном порядке учета объемов и стоимости выполненных и оплаченных работ и оказанных услуг. Приказом (распоряжением) о приеме работника на работу №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года Акулова Н.Н. принята на работу на должность главного бухгалтера МУП ГПЩ «УЖКХ (данные изъяты)», о чем составлен трудовой договор №(данные изъяты), подписанный и.о. генерального директора Кармановым В.В. и Акуловой Н.Н. Должностная инструкция главного бухгалтера №(данные изъяты) утверждена приказом и.о. генерального директора МУП ГПЩ «УЖКХ (данные изъяты)» Кармановым В.В. №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года и введена в действие с (данные изъяты) года, с должностной инструкцией Акулова Н.Н. ознакомлена под роспись. Согласно должностной инструкции №(данные изъяты)   МУП ГПЩ «УЖКХ (данные изъяты)» обязан осуществлять организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, обязан организовывать учет имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, исполнения смет расходов, выполнения работ (услуг), результатов финансово-хозяйственной деятельности предприятия, а также финансовых, расчетных и кредитных операций, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением. (данные изъяты) обязан осуществлять контроль за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходованием фонда заработной платы, проведением инвентаризации основных средств, ТМЦ и денежных средств, проверок организацией бухгалтерского учета и отчетности, а также документальных ревизий предприятия, обеспечивать законность, своевременность и правильность оформления документов, выполняемых работ (услуг), расчеты по заработной плате, правильное начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты и т.д. Согласно п.5.2 должностной инструкции главного бухгалтера №2-ДИ главный бухгалтер несет ответственность за совершение в процессе осуществления своей деятельности правонарушения, в пределах, установленных административным, гражданским и уголовным законодательством Российской Федерации.
Таким образом, (данные изъяты) МУП ГПЩ «УЖКХ (данные изъяты)» Акуловой Н.Н. в период с (данные изъяты)  часов по (данные изъяты)  часов (данные изъяты)  минут (данные изъяты) года (момент составления и подписания Отчета о расходах из бюджета муниципального образования городское поселение (данные изъяты)  Ленинского района Республики Крым по субсидии МУП ГПЩ «УЖКХ (данные изъяты)» за период (данные изъяты) года) не соблюдены требования п. 1 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2001 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.2.2.9 Соглашения №2 от 04.04.2019 г. «О предоставлении субсидии (грантов в форме субсидий) на финансовое обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, неподлежащие казначейскому сопровождению из бюджета муниципального образования городское поселение (данные изъяты)  Ленинского района Республики Крым МУП ГПЩ «УЖКХ (данные изъяты)», ответственность за данное нарушение предусмотрена частью 1 статьи 15.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее -КоАП РФ).
В судебное заседание Акулова Н.Н. не явилась, о дате, месте и времени судебного заседания извещена надлежащим образом и в срок. Мировому судье поступила телефонограмма с ходатайством о рассмотрении дела в её отсутствие. С протоколом согласна, просит назначить минимальное наказание.
Согласно ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела.
На основании изложенного судья считает возможным рассмотреть дело  в отсутствие должностного лица, привлекаемого к административной ответственности, Акуловой Н.Н.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Частью 1 ст. 15.11 КоАП РФ предусмотрена ответственность за грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности (за исключением случаев, предусмотренных статьей 15.15.6 настоящего Кодекса).
  Согласно примечанию к названной статье Кодекса под грубым нарушением требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности, понимается также регистрация не имевшего места факта хозяйственной жизни либо мнимого или притворного объекта бухгалтерского учета в регистрах бухгалтерского учета.
  Объективную сторону данного правонарушения составляет искажение данных бухгалтерского учета, а также нарушение порядка и срока хранения учетных документов.
  Субъективная сторона состава рассматриваемого правонарушения может выражаться как в форме умысла, так и по неосторожности.
  В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
  В силу примечания к ст. 2.4 КоАП РФ под должностным лицом в настоящем Кодексе следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации. 
  Примечанием к ст. 15.3 КоАП РФ определено, что административная ответственность, установленная в отношении должностных лиц в настоящей статье, статьях 15.4 - 15.9, 15.11 настоящего Кодекса, применяется к лицам, указанным в статье 2.4 настоящего Кодекса, за исключением граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица.
  Согласно правовой позиции, изложенной в п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2016 года №18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» решая вопрос о привлечении должностного лица организации к административной ответственности по статьям 15.5, 15.6 и 15.11 КоАП РФ, необходимо руководствоваться положениями пункта 1 статьи 6 и пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 21 ноября 1996 г. N 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», в соответствии с которыми руководитель несет ответственность за надлежащую организацию бухгалтерского учета, а главный бухгалтер (бухгалтер при отсутствии в штате должности главного бухгалтера) - за ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности.
В соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" бухгалтерский учет - формирование документированной систематизированной информации об объектах, предусмотренных настоящим Федеральным законом, в соответствии с требованиями, установленными настоящим Федеральным законом, и составление на ее основе бухгалтерской (финансовой) отчетности.
  В силу ст. 7 Федерального закона "О бухгалтерском учете", ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта.
  Согласно п.1 ст. 9 указанного Федерального закона, каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным документом. Не допускается принятие к бухгалтерскому учету документов, которыми оформляются не имевшие места факты хозяйственной жизни, в том числе лежащие в основе мнимых и притворных сделок.
  В соответствии со ст. 13 Федерального закона "О бухгалтерском учете" бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.
Из материалов дела усматривается, что (данные изъяты) года Контрольно-счетной палатой Ленинского района Республики Крым проведено контрольное мероприятие «Проверка соблюдения условий получения, целевого и законного использования средств субсидии, выделенной МУП ГПЩ «УЖКХ (данные изъяты)»из бюджета муниципального образования городское поселение Щёлкино Ленинского района Республики Крым за период (данные изъяты) годы». Проверкой установлено, что МУП ГПЩ «УЖКХ (данные изъяты)» в нарушение п.1 ст.9 Федерального закона №402-ФЗ,п.2.2.9 Соглашения №2 от 04.04.2019 г. «О предоставлении субсидии (грантов в форме субсидий) на финансовое обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, неподлежащие казначейскому сопровождению из бюджета муниципального образования городское поселение (данные изъяты) Ленинского района Республики Крым МУП ГПЩ «УЖКХ (данные изъяты)»» при отсутствии первичных учетных документов, которые подтверждают факт расходования МУП ГПЩ «УЖКХ (данные изъяты)» средств на оплату работ по ремонту подпорных стенок г. (данные изъяты), в период (данные изъяты) года проведены безосновательные расходы средств субсидии, выделяемой в соответствии с Соглашением №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года на сумму (данные изъяты)  рублей. 
Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными судьей доказательствами: протоколом об административном правонарушении №(данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 1-7); объяснениями Акуловой Н.Н. от (данные изъяты) года (л.д. 9); копией Трудового договора №(данные изъяты) от (данные изъяты) года с дополнительным соглашением №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года (л.д. 10-12); приказом (распоряжением)о приеме работника на работу №(данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 13); должностной инструкцией (данные изъяты) МУП ГПЩ «УЖКХ (данные изъяты)» №(данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д.14-19); Актом проверки соблюдения условий получения, целевого и законного использования средств субсидии, выделенной муниципальному унитарному предприятию городского поселения (данные изъяты) «Управление жилищно-коммунального хозяйства (данные изъяты)» из бюджета муниципального образования городское поселение (данные изъяты)  Ленинского района Республики Крым за период (данные изъяты) годы» №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года (л.д. 20-31).
Оценив представленные доказательства в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья находит вину главного бухгалтера МУП ГПЩ «УЖКХ (данные изъяты)» Акуловой Н.Н. доказанной и квалифицирует её действия по ч. 1 ст.15.11 КоАП РФ, то есть грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности.
Оснований для освобождения Акуловой Н.Н. от административной ответственности и прекращения производства по делу мировой судья не усматривает.
Как смягчающее административную ответственность мировой судья принимает признание Акуловой Н.Н. своей вины, выраженное в ходатайстве в суд.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, мировым судьей не установлено.
 При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, наличие смягчающего обстоятельства –признания вины, и считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 15.11 КоАП РФ.
         На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 15.1, ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать главного бухгалтера Муниципального унитарного предприятия городского поселения (данные изъяты)  «Управление жилищно -коммунального хозяйства (данные изъяты)» Ленинского района Республики Крым Акулову Н.Н. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи15.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате на реквизиты: 
УФК по Республике Крым (Контрольно-счетная палата Ленинского района, лицевой счет 04753253680)
ИНН   9111010392,  КПП9111011001,  
Банк получателя: Отделение Республика Крым,  БИК  043510001,
р/счет   №40101810335100010001, лицевой счет 04753253680,      
ОКТМО  35627405101,КБК    90211601154010000140,     
УИД  91MS0062-01-2020-000362-89
назначение платежа: административный штраф по делу №5-62-93/2020 в отношении Акуловой Н.Н. по ч. 1 ст. 15.11 КоАП РФ.
	В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                  Н.А. Ермакова
